

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Table of subscription rates: Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie... 8 zlr. 75 cent. miesięcznie... 1 " 80 "

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji "Gaz. Nar." przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12.

Telegramy Gazety Narodowej.

(Po wydrukowaniu poprzedniego numeru otrzymaliśmy następujące telegramy.)

Stambul dnia 5. czerwca. Wczoraj rano były sułtan Abdul-Azis odebrał sobie życie w napadzie obłąkania.

Lwów d. 7. czerwca.

(Adres ka. metropolity Sembratowicza i gr. kat. kapituły lwowskiej do ks. kard. Ledóchowskiego.)

Idąc za przykładem pierwszych chrześcijan, którzy w kajdany okutych, na męczelnictwo skazyanych, lub na wygnanie pędzonych apostołów, męczenników i wyznańców świętych...

W naszymy tedy Eminencji Waszej tej nieugiętej stałości, którą okazała Bogu Panu naszymu w obronie wiary i praw kościoła katolickiego...

Podpisy: Dr. Józef Sembratowicz, arcybiskup lwowski obrz. gr.; Michał Malinowski, archidjakon metropolitalny; Jan Zukowski, scholastyk metrop.

Opowiedź kardynała prymasa brzmiała: Rzym d. 21. kwietnia 1876.

Wielu sprawami zajęty, nie mogłem dotąd jakbym sobie tego życzył, złożyć tak Waszej arcybiskupiej Mości jak Prześwieconej kapitule innym metropoli unickiej duchownym...

Mile mi było bardzo te uczucia Waszej arcybiskupiej Mości i jej kleru, jak niemniej ich powinszowania i życzenia w powodu wyneśnięcia mnie do godności kardynalskiej.

Pan Bóg, którego miłosierdzie nieznaną granicę dla tego dać nam raczył, biskupom i duchownym w państwie Pruskim mężstwo i wytrwałość, że wiedzieli, iżemy do zastępy jego na ziemi, biskupa rzymskiego z serca przywiązani i jemu ulegli...

Gdy o to dla Waszej arcybiskupiej Mości, jej duchowieństwa i ludu, i dla nas wszystkich w pokorne błaganiu Najwyższego Boga, wszelkiego dobra dawcy, któremu jedynie należy się cześć i chwala, pozostaję

Niemna w adresie podpisu ks kanoników Pietruszewicza i Baczyńskiego.

Cesarz wróciwszy d. 3. m. z Pesztu do Wiednia, wyjechał nazajutrz do Ischl, dokąd cesarzowa d. 3 wyjechała. Minister spraw wewnętrznych dr. Lasser wyjechał za urlopem...

Dnia 2. bm. odbyła się pod przewodnictwem ks. Anersperga narada gabinetu przedlitawskiego, w której według Nowej Prassy niktleyko zatwierdzono wszystkie sprawy...

Austrowęgierski budżet spraw wspólnych na r. 1877 wynosi ogółem 111,311,659 zlr. (ordynaryum 99,009,023, ekstraordinaryum wraz z kosztami nowych dzieł 11,902,636 zlr.)

Rada miasta Pragi zawiadomiła białe urządzenie o zgonie Pałackiego. Badę miasta Wiednia, która d. 2. bm. wyraziła swoje ubolewanie nad "stratą wielkiego uczonego"

sobistością tak wybitną, że mimo tej jego mowy pojedynczej, trudno aby pod obecnym rządem otrzymał zatwierdzenie cesarskie.

Dzisiejszy nasz telegram, mówiąco o śmierci sułtana Abdul-Azisa, donosi jednocześnie, że rząd turecki przez ambasadorów swoich no tyfikował wszystkim dworom wstąpienie na tron Amurada V.

Półrządowe głosy z Berlina, podnosząc przyjaźń Austrii i Niemiec, uważają to nowe przypisanie jako rzecz dokonującą się. Ogólny wiedeński Fremdenblatt, stwierdzający, że zgodzi się z Moskwą, która w swoim czasie była poddawana projektem Androssowa...

Rada miasta Pragi zawiadomiła białe urządzenie o zgonie Pałackiego. Badę miasta Wiednia, która d. 2. bm. wyraziła swoje ubolewanie nad "stratą wielkiego uczonego"

Z podróży po kraju Słowackim.

przez A. G. (Ciąg dalszy).

Jako kapitan Hurban odznaczał się gorliwością w spełnianiu swoich obowiązków i zarliwością, z jaką bronił zasad kościoła ewangelickiego.

Pomędzy przeciwnikami Hurbana, czynnym był dawny jego nauczyciel W. Szimko. Dowodzenia jego zbil Hurban w broszurze polemicznej po słowacku napisanej p. t. "Znedenstvenie památky Dr. M. Luthera skrze V. Szimka (Presburg 1846)."

Należą tu nadmienić, iż pomiędzy ewangelickimi księżmi Słowackimi, znajdują się tacy, którzy pragną zetrzeć narodowy charakter z kościoła swojego wyznania.

Gdy Hurban po dłuższej nieobecności w swojej parafii, powrócił w r. 1850 do Hlubokiego, z imieniem rozgłośnym, jakiego nabył przez wywołanie powstania słowackiego (1848).

Zobacz nr. 190, 191, 216, 222, 225, 238, 240, 250, 252, 253, 254, 255, 289, 290, 291, 292 z roku zeszłego, nr. 109, 110, 111, 116, 117, 119, 120 i 128 r. b.

jednakże uwołał go od oskarżenia i powrócił mu parafii, uznawszy niewinnym zarzucanych mu zbrodni.

Jednocześnie ewangelicy słowacy w Peszcie, po wyjeździe Kollara do Wiednia, ofiarowali mu urząd kaznodziei w zborze peszteńskim.

Jeszcze w r. 1846 założył w Hlubokiem "Towarzystwo mierności czyli oszczędności" dbające zarówno o dobrobyt jak oświatę i moralność parafian.

Oprócz dwóch wspomnianych instytucyj, zawiądzając parafianom w Hlubokiem swojemu pastrowi odnowienie kościoła (1858) i wydanie wielu dzieł treści religijnej, które pomiędzy narodowymi ewangelikami w Słowacji doznają dobrego przyjęcia.

W Niemczech, jak to już wspominałem, jego żarliwość luterńska była dobrze znaną i cenioną. Udawał się też oświadczyć w sprawach religijnych do Niemiec, w roku zaś 1861 jako członek wielkiego Towarzystwa Gustawa Adolfa...

W braku członków z kreskami, używaliśmy dzieł Słowackich, piszemy tytuły i cytacje z słowackich dzieł według naszej pisowni.

ków swoich z Niemcami, przestrzegali, jak to już mówiłem, pilnie narodowego charakteru ewangelików słowackich.

W roku 1862 nowa burza nadciągająca nad głowę Hurbana ze strony księży ewangelickich, trzymających się strony madiarskiej.

Wiele miśbaliśmy jeszcze pisać, chcąc skreślić całą działalność Hurbana religijną, spory teologiczne, jakie prowadził, i nieprzyjemności, jakich z tego powodu ze strony madiarskich księży doznawał.

Przechodził teraz do jego literackiej i politycznej działalności, nierównie dla nas ciekawszej.

Wspominałem już, że Hurban, idąc za przykładem innych księży protestanckich, pisał po czesku pierwsze swoje dzieła; nawet pierwszy rocznik (1843) pisma zbiorowego dla cór i synów Słowacji, Morawii i Czech p. t. Nitva wydał w tymże języku.

Poparcie jakien ostatni znalazł w pracach Hurbana M. M. Hodzy (autor dzieła "Epigenesis Slovenicus" 1847), Jana Palatika, Dr. Andrzeja Radlińskiego...

W r. 1846 Hurban zaczął redagować bardzo cenę naukowoliterackie czasopismo p. t. Slovenske pohľady na vedu, umenia i literaturu.

Wychodziło ono w Skalicy. Po przerwie spowodowanej przez rewolucję, wskrzesił Hurban to pismo w roku 1852.

Z powieści przez Hurbana napisanych, bardzo jest cenioną powieść "Świątopłukowicz", w której opisuje upadek Wielko-Morawskiego państwa i ostatnie blaski sławy słowackiej.

Wyżej jednak cenimy go jako poetę niż jako powieściopisarza i uczonego teologa. Poezje jego natchnione patriotyzmem, formą zbliżone do pieśni ludowych, są bardzo popularne w Słowacji.

Ach!... pusto, surowo, Mrtwo a nemo tu, Pre toho, kto slowo Lubi a krasotu!

No tam za strechami, Nad jejich kominy Hora z vrchami Dvaha do vyziny.

Za tymi horami Mojej lasky \*) svety, Za tymi horami Narod, žena, deti!

\*) Miłości.

I zvestcovia viery, I mlad' veľkej ceny!

Tam nedela — ticha, A kostoly hlnuce, V posmechu je pycha A sodomstvo tucne!

Tam ti znak neneci, Učbar nelenivie, Bohaty nesnakci, Mladci neszedivie!

Diewczeszahlavata Tajomne zabavy, A v zjavych nedava V szibrinki swej slavy!

Tam mnia — za tie hory Za tie modre strane — Tyranom na vzduhy Prenas Kriste Pane! \*\*)

W oddaleniu tęsknoty, wniezionemu poecie, ojczyzna wydaje się jak raj, ludzie w niej niezapewni i o nic innego Boga nie prosi, tylko o to, żeby go przenieśli za modre góry z okien więzienia widziane, pomiędzy lud ten, który niedzielenie święci ciszą i chwałą Boga w kościołach, którego synowie są bohaterami, a córy nie znają tajemnych zabaw.

Pierwiastek miłości ojczyzny i przynależności stanowi głównie to pismo i działania Hurbana. Dla niego to, dla tej szczerzej, gorącej chęci podniesienia własnego narodu i przynależności do niego, w jakim zostaje i zapewnienia mu prawa stanowienia o sobie, można mu przebaczyć błędy, jakie popełnił w swoim politycznym działaniu.

Hurban należy do liczby tych, którzy od Madiarów nie oczekują sprawiedliwości, nie uważają ich za zdolnych do nadania Słowakom równouprawnienia i dlatego występuję zawsze jako zwyciężył wróg. Partją młodostłowacką, która szukała modus vivendi z Madiarami, naganiał i do niej nie należał, przepowiadając, że nadzieje jakie pokładała w zmysle politycznym Madiarów nie ziszczą się nigdy.

\*\*\*) Zobacz: Tabor. Narodni Almanach. Na rok 1870. Wydał Andrej M. Štýbnan-ky. W Turcu S. Martine 1870 r., strony 361 i 362.





